Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.06.2024, 8/41767

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 мая 2024 г. № 52

Об изменении постановления Министерства
архитектуры и строительства Республики Беларусь
от 10 февраля 2022 г. № 19

На основании подпунктов 5.31, 5.343 пункта 5 Положения о Министерстве
архитектуры и строительства Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 973, Министерство
архитектуры и строительства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства архитектуры и строительства Республики
Беларусь от 10 февраля 2022 г. № 19 «О нормативах расхода ресурсов в натуральном
выражении в строительстве» следующие изменения:

1.1. нормативы расхода ресурсов в натуральном выражении на строительные
конструкции и работы:

Сборник № 1 «Земляные работы» (НРР 8.03.101-2022);
Сборник № 5 «Свайные работы. Опускные колодцы. Закрепление грунтов»

(НРР 8.03.105-2022);
Сборник № 6 «Бетонные и железобетонные конструкции монолитные»

(НРР 8.03.106-2022);
Сборник № 7 «Бетонные и железобетонные конструкции сборные» (НРР 8.03.107-2022);
Сборник № 8 «Конструкции из кирпича и блоков» (НРР 8.03.108-2022);
Сборник № 9 «Металлические конструкции» (НРР 8.03.109-2022);
Сборник № 10 «Деревянные конструкции» (НРР 8.03.110-2022);
Сборник № 11 «Полы» (НРР 8.03.111-2022);
Сборник № 12 «Кровли» (НРР 8.03.112-2022);
Сборник № 13 «Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии»

(НРР 8.03.113-2022);
Сборник № 14 «Конструкции в сельском строительстве» (НРР 8.03.114-2022);
Сборник № 15 «Отделочные работы» (НРР 8.03.115-2022);
Сборник № 16 «Трубопроводы внутренние» (НРР 8.03.116-2022);
Сборник № 17 «Водопровод и канализация» (НРР 8.03.117-2022);
Сборник № 18 «Отопление – внутренние устройства» (НРР 8.03.118-2022);
Сборник № 20 «Вентиляция и кондиционирование воздуха» (НРР 8.03.120-2022);
Сборник № 22 «Водопровод – наружные сети» (НРР 8.03.122-2022);
Сборник № 23 «Канализация – наружные сети» (НРР 8.03.123-2022);
Сборник № 24 «Теплоснабжение и газопроводы – наружные сети» (НРР 8.03.124-2022);
Сборник № 25 «Магистральные трубопроводы газонефтепродуктов» (НРР 8.03.125-2022);
Сборник № 26 «Теплоизоляционные работы» (НРР 8.03.126-2022);
Сборник № 27 «Автомобильные дороги» (НРР 8.03.127-2022);
Сборник № 28 «Железные дороги» (НРР 8.03.128-2022);
Сборник № 29 «Тоннели и метрополитены» (НРР 8.03.129-2022);
Сборник № 30 «Мосты и трубы» (НРР 8.03.130-2022);
Сборник № 31 «Аэродромы» (НРР 8.03.131-2022);
Сборник № 33 «Линии электропередач» (НРР 8.03.133-2022);
Сборник № 34 «Сооружения связи, радиовещания и телевидения» (НРР 8.03.134-2022);
Сборник № 35 «Горнопроходческие работы» (НРР 8.03.135-2022);
Сборник № 37 «Бетонные и железобетонные конструкции гидротехнических

сооружений» (НРР 8.03.137-2022);
Сборник № 39 «Металлические конструкции гидротехнических сооружений»

(НРР 8.03.139-2022);
Сборник № 40 «Деревянные конструкции гидротехнических сооружений»

(НРР 8.03.140-2022);

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.06.2024, 8/41767

2

Сборник № 41 «Гидроизоляционные работы в гидротехнических сооружениях»
(НРР 8.03.141-2022);

Сборник № 42 «Берегоукрепительные работы» (НРР 8.03.142-2022);
Сборник № 45 «Промышленные печи и трубы» (НРР 8.03.145-2022);
Сборник № 46 «Работы по реконструкции зданий и сооружений» (НРР 8.03.146-2022);
Сборник № 47 «Озеленение. Защитные лесонасаждения. Многолетние плодовые

насаждения» (НРР 8.03.147-2022), утвержденные этим постановлением, изложить в новой
редакции (прилагаются);

1.2. нормативы расхода ресурсов в натуральном выражении на монтаж
оборудования:

Сборник № 3 «Подъемно-транспортное оборудование» (НРР 8.03.203-2022);
Сборник № 4 «Дробильно-размольное, обогатительное и агломерационное

оборудование» (НРР 8.03.204-2022);
Сборник № 5 «Весовое оборудование» (НРР 8.03.205-2022);
Сборник № 6 «Теплосиловое оборудование» (НРР 8.03.206-2022);
Сборник № 7 «Компрессорные машины, насосы и вентиляторы» (НРР 8.03.207-2022);
Сборник № 8 «Электротехнические установки» (НРР 8.03.208-2022);
Сборник № 9 «Электрические печи» (НРР 8.03.209-2022);
Сборник № 10 «Оборудование связи» (НРР 8.03.210-2022);
Сборник № 11 «Приборы, средства автоматизации и вычислительной техники»

(НРР 8.03.211-2022);
Сборник № 12 «Технологические трубопроводы» (НРР 8.03.212-2022);
Сборник № 13 «Оборудование атомных электрических станций» (НРР 8.03.213-2022);
Сборник № 14 «Оборудование прокатных производств» (НРР 8.03.214-2022);
Сборник № 15 «Оборудование для очистки газов» (НРР 8.03.215-2022);
Сборник № 16 «Оборудование предприятий черной металлургии» (НРР 8.03.216-2022);
Сборник № 18 «Оборудование предприятий химической и нефтеперерабатывающей

промышленности» (НРР 8.03.218-2022);
Сборник № 19 «Оборудование предприятий угольной и торфяной промышленности»

(НРР 8.03.219-2022);
Сборник № 20 «Оборудование сигнализации, централизации и блокировки

на железнодорожном транспорте» (НРР 8.03.220-2022);
Сборник № 21 «Оборудование метрополитенов и тоннелей» (НРР 8.03.221-2022);
Сборник № 22 «Оборудование гидроэлектрических станций и гидротехнических

сооружений» (НРР 8.03.222-2022);
Сборник № 24 «Оборудование предприятий промышленности строительных

материалов» (НРР 8.03.224-2022);
Сборник № 25 «Оборудование предприятий целлюлозно-бумажной

промышленности» (НРР 8.03.225-2022);
Сборник № 27 «Оборудование предприятий полиграфической промышленности»

(НРР 8.03.227-2022);
Сборник № 28 «Оборудование предприятий пищевой промышленности»

(НРР 8.03.228-2022);
Сборник № 30 «Оборудование зернохранилищ и предприятий по переработке зерна»

(НРР 8.03.230-2022);
Сборник № 31 «Оборудование предприятий кинематографии» (НРР 8.03.231-2022);
Сборник № 33 «Оборудование предприятий легкой промышленности»

(НРР 8.03.233-2022);
Сборник № 35 «Оборудование сельскохозяйственных производств» (НРР 8.03.235-2022);
Сборник № 39 «Контроль монтажных сварных соединений» (НРР 8.03.239-2022),

утвержденные этим постановлением, изложить в новой редакции (прилагаются);
1.3. нормативы расхода ресурсов в натуральном выражении на ремонт объектов:
Сборник № 52 «Фундаменты» (НРР 8.03.352-2022);
Сборник № 53 «Стены» (НРР 8.03.353-2022);
Сборник № 54 «Перекрытия» (НРР 8.03.354-2022);

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.06.2024, 8/41767

3

Сборник № 55 «Перегородки» (НРР 8.03.355-2022);
Сборник № 57 «Полы» (НРР 8.03.357-2022);
Сборник № 58 «Крыши, кровли» (НРР 8.03.358-2022);
Сборник № 59 «Лестницы, крыльца» (НРР 8.03.359-2022);
Сборник № 60 «Печные работы» (НРР 8.03.360-2022);
Сборник № 62 «Малярные работы» (НРР 8.03.362-2022);
Сборник № 63 «Стекольные, обойные и облицовочные работы» (НРР 8.03.363-2022);
Сборник № 65 «Внутренние санитарно-технические работы» (НРР 8.03.365-2022);
Сборник № 66 «Наружные инженерные сети» (НРР 8.03.366-2022);
Сборник № 69 «Прочие строительные работы по ремонту объектов» (НРР 8.03.369-2022);
Сборник № 71 «Работы по ремонту мелиоративных систем и сооружений»

(НРР 8.03.371-2022), утвержденные этим постановлением, изложить в новой редакции
(прилагаются);

1.4. нормативы расхода ресурсов в натуральном выражении на ремонтно-
реставрационные работы, выполняемые на материальных историко-культурных
ценностях:

Сборник № 102 «Реставрация и восстановление фундаментов и конструкций
из бутового камня» (НРР 8.03.5102-2022);

Сборник № 103 «Реставрация и воссоздание кирпичных кладок» (НРР 8.03.5103-2022);
Сборник № 104 «Реставрация и воссоздание конструкций и декора из естественного

камня» (НРР 8.03.5104-2022);
Сборник № 106 «Реставрация и воссоздание кровель» (НРР 8.03.5106-2022);
Сборник № 107 «Реставрация и воссоздание металлических конструкций

и декоративных элементов» (НРР 8.03.5107-2022);
Сборник № 108 «Реставрация и воссоздание штукатурной отделки» (НРР 8.03.5108-2022);
Сборник № 109 «Реставрация и воссоздание облицовок из искусственного мрамора»

(НРР 8.03.5109-2022);
Сборник № 110 «Реставрация и воссоздание окрасок фасадов и интерьеров»

(НРР 8.03.5110-2022);
Сборник № 113 «Разные работы» (НРР 8.03.5113-2022);
Сборник № 121 «Архитектурно-художественные работы» (НРР 8.03.5121-2022),

утвержденные этим постановлением, изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Республиканскому унитарному предприятию «Республиканский научно-

технический центр по ценообразованию в строительстве»:
разъяснять вопросы, связанные с применением настоящего постановления;
обеспечить проведение мониторинга изменений, внесенных настоящим

постановлением, в течение года после его официального опубликования и по его
результатам, при необходимости, внести в установленном порядке соответствующие
изменения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Министра Швеца О.Д.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 г.

Министр Р.В.Пархамович